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Spørgsmål: 

 

1. Hvordan har udviklingen været i 2011 i Region Hovedstaden, når det gælder antal-

let af psykisk syge, der henvises til private tilbud? 

 

2. Hvordan har ventetiderne til behandling for psykiske lidelser samtidig været i Regi-

on Hovedstaden? 

 

3. Er det Region Hovedstadens vurdering, at psykisk syge har adgang til en passende 

vifte af private behandlingstilbud i hovedstadsregionen? Ifølge Danske Regioners 

formand for deres Social- og Psykiatriudvalg ligger de fleste private tilbud i Region 

Sjælland? 

 

4. I hvor høj grad er det et problem, at psykisk syge i vores region ikke har adgang til 

private tilbud i området? Hvis ja, hvad gør Region Hovedstaden for at sikre et til-

strækkeligt tilbud i regionen via Danske Regioner, der jo skal indgå aftale med disse 

private udbydere? 

 

5. Hvordan ved vi, at de psykisk syge oplyses om deres muligheder for frit valg, dvs 

behandlingsgarantien? Den case, der beskrives i den ene af artiklerne, (26-årige Peter 

Hansen, der bor i København) har aldrig hørt om behandlingsgarantien. 

 

Svar: 

 

Spørgsmål 1 

I starten af 2011 blev der viderehenvist ca. 35-40 patienter fra børne- og ungdomspsy-

kiatrien og voksenpsykiatrien om måneden til private tilbud. I slutningen af 2011 var 

dette faldet til omkring 15-20 patienter.  

 



   Side 2 

Viderehenviste til private tilbud 2011 og 2012
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Spørgsmål 2 
 

Antallet af patienter, som venter i over 2 måneder, er faldet inden for såvel børne- og 

ungdomspsykiatrien som voksenpsykiatrien fra 1. januar 2011 til 1. januar 2012. Inden 

for børne- og ungdomspsykiatrien er der et fald på 78% (fra 229 til 50 patienter), mens 

der inden for voksenpsykiatrien er et fald på 24% (fra 368 til 272).  

 
Spørgsmål 3 
 
Patienter med psykisk sygdom i Region Hovedstaden tilbydes at blive viderehenvist til 
behandling på et privat behandlingssted, hvis regionen ikke selv kan tilbyde rettidig 
behandling. De private behandlingssteder, der kan viderehenvises til, er behandlings-
steder, der har indgået en aftale med Danske Regioner.  
 
Aftalerne bliver indgået på baggrund af opfyldelse af en række sundhedsfaglige krite-
rier, der er fastlagte af Sundhedsstyrelsen og på baggrund af enighed mellem parterne 
om vilkår for aftalen i øvrigt.  
 
Det er Administrationens og Region Hovedstadens Psykiatris vurdering at regionens 
opgave primært er, at efterstræbe at der kan tilbydes rettidig behandling i regionens 
eget regi, samt i de tilfælde, hvor dette ikke kan ske, at sikre viderehenvisning til pri-
vat tilbud. Regionen har således ikke direkte indflydelse på antallet af private behand-
lingssteder, der indgås aftaler med. 
 
Spørgsmål 4 
 

Ifølge Danske Regioners hjemmeside er der i voksenpsykiatrien indgået aftale med ni 

behandlingssteder, hvoraf fire er beliggende i Københavnsområdet, to i den nordlige 

del af Region Hovedstaden, to i Region Sjælland og et i Region Syddanmark. På bør-

ne- og ungdomsområdet er der indgået aftale med fem behandlingssteder, hvoraf tre er 

beliggende i Region Hovedstaden, et i Region Nordjylland og et i Region Midtjylland.  



   Side 3 

Spørgsmål 5 

Patienter i Region Hovedstaden der tilbydes behandling på et psykiatrisk center mod-

tager et indkaldelsesbrev. Brevet er standardiseret og fremsendes i henhold til lovgiv-

ningen inden for 8 dage med information om tid og sted for det regionale tilbud. Bre-

vet orienterer om retten til frit sygehusvalg.  

 

Overstiger ventetiden de 2 måneder informeres patienten i samme brev, om den udvi-

dede ret til behandling i psykiatrien eller undersøgelse/behandling i børne- og ung-

domspsykiatrien. I tillæg til denne information, vedlægges Indenrigs- og Sundhedsmi-

nisteriets pjece om frit valg, der blandt andet beskriver den udvidede ret til psykiatrisk 

undersøgelse og behandling på aftalesygehusene.  

 

Herudover har patienterne mulighed for at kontakte de patientvejledere, der fysisk er 

placeret på regionens somatiske hospitaler samt på Regionsgården med spørgsmål om 

behandling og mulighederne for behandling på private aftalesteder.  

 
 


